Cardinalibus praefectis cognitioni controversiarum inter episcopos eorumque capitula.

Illmi et Rmt Dni. Cum, ante annos ferme quinque nominatus a rege catholico, civitatis hujus Antverpiae <ad> episcopatum sanctae sedis apostolicae gratia assumptus fuissem et infinitae propemodum sese offerrent difficultates atque incommoda (est enim unus ex his qui noviter in Belgio instituti sunt, et solus unus ante me fuit 5 episcopus, quo defuncto ob exorta interea bella omnibus nota vacavit sedes episcopalis annis integris decem), nihil magis mihi curae fuit quam ut cum meis fratribus canonicis pacem servarem atque concordiam, sed frustra. Quamvis enim et illi, aut saltem 10 pars potior ac melior, idem una mecum cuperent, factum tamen paucorum pervicacia ut, praetextu exemptionum quas vocant ac privilegiorum, in antiqua licentia persisterent, perinde ac si nec extaret concilium Tridentinum aut necdum novi hic creati essent episcopi, quibus in literis creationis ipsorum omnis jurisdictio 15 ordinaria plene conceditur, ut ex earum tenore manifeste constat. Quod cum animadverterem, ne gravi multorum offensa res in lites ac jurgia erumperent, intercedente nuncii apostolici episcopi Calatini auctoritate, sanctae sedi apostolicae nos submisimus, proposita cardinalibus qui interpretando Tridentino concilio praefecti sunt

20 quaestione, an praetensa per capitulum meum privilegia atque  
 exemptiones praevalerent bullae erectionis novorum in Belgio  
 episcopatum et concilio Tridentino. Responsum autem non  
 praevalere. Eoque contenti responso debebant adversarii mei  
 conquiescere. Sed longe aliter factum est. Romam enim miserunt  
 25 quendam e collegis suis (multis tamen reclamantibus ac protes-  
 tantibus) Emanuelem Trognesium, qui adhuc istic est et de quo  
 nihil boni neque honesti praedicare possum, qui mira importunitate  
 rem decisam ad litem contra mentem nostram revocavit. Sed  
 tamen re penitus cognita iterum succubuit et obtentae sunt lite-  
 30 rae executoriales. Ille tamen rationes invenit quibus per cavilla-  
 tiones meras atque calumnias sic rursus omnia perturbavit ut  
 si nihil actum ante fuisset. Et interea temporis, ut lis litem serit,  
 adversarii nostri, non una me injuria afficere contenti, novas semper  
 excitarunt molestias, perinde ac si episcopum pro statua tantum  
 35 agnoscerent. Unde factum ut ad amplissimum vestrum collegium  
 refugerent, proposita nempe quaestione : an episcopus cui perpetuo  
 annexa seu unita potius est praebenda teneatur solvere jura recep-  
 tionis et an teneatur ad alia onera quam episcopalia. Responsum  
 autem negative, idque insinuatam capitulo nec longo tempore  
 40 contradictum, donec tandem ab Ill<sup>ms</sup> et R<sup>ms</sup> card. super inter-  
 pretatione concilii Tridentini jam tertia pro me lata esset sen-  
 tentia. Cui tamen novum opposuit obstaculum idem Trognesium,  
 et eodem tempore vestrae quoque se opposuit declarationi, sine man-  
 dato tamen, antea nempe revocata capituli commissione. Atque  
 45 ita nullus controversiarum finis, ut DD. VV. Ill<sup>mae</sup> et R<sup>mae</sup> a pro-  
 curatore nostro D. Francisco Quezada intelligent latius. Et tamen  
 nullo unquam tempore major deberet esse inter nos concordia.  
 Undique enim coarctamur a rebellibus et haereticis et res nostrae  
 in summo versantur periculo. Quare DD. VV. humiliter rogas  
 50 velim ut a priore sententia sua non recedant, saltem antequam  
 causa principalis super jurisdictione scilicet episcopali plene tan-  
 dem decisa fuerit. Non quin plene jam decisa sit : opus tamen ut  
 calumniatori silentium imponatur. Quod equidem jam factum  
 arbitror. Et, nisi fiat, non video quomodo huic difficillimae ecclesiae  
 55 quae nullam nunc habet dotem praeesse diutius possim. Adducunt  
 adversarii nescioquas aliorum capitulorum responsiones, neque  
 conformes neque sibi constantes, et si audiantur etiam ut par est

episcopi veritati contrarias. Ego interim non tantum distributionibus ac minoribus quibusdam, sed in universum omnibus emolumentis praebendae privor toto jam quadriennio. Nec verentur 60 tamen adversarii praebendae onera a me exigere, quod indignum est. Quoniam tamen lites abhorreo, jam senex paene decrepitus, si qua in re admonendus esse videbor, id obsecro fiat per epistolam et obtemperabo. Sed meminerint DD. VV. nihil in hac provincia ad conservandam religionem catholicam magis esse necessarium 65 quam ut episcoporum dignitas atque auctoritas crescat potius quam ulla ex parte diminuatur. Deum rogo ut easdem ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumes. Antverpiae, die XVII augusti an. MDXCI.

864. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 359 v°  
Autographe

Anvers,  
20 août 1591.

Affaires en cours.

Ant. Cornely.

S. P. R<sup>d</sup>e D<sup>no</sup> et amice cariss. Nuperrime per Goffinum non tam scripsi quam quod non scripsissem me excusavi : adeo enim festinabat ut ne mandatum quidem petendi absentiam confici potuerit. De misso igitur computu iterum ago gratias. Nihil est quod in eo culpam aut redarguam. Et alioqui jam ante scripsi saepius non 5 tam ipsi mihi me fidere quam tibi ob admirabilem diligentiam atque industriam tuam. Atque adeo cum in computando rudissimus sim, felicem ea in parte me esse judico quod tam fidum nactus sum amicum cui absolute credam omnia. De negligentia Hermannii Nessels nihil novi. Antiquum obtinet. Joannes Vanderbeke 10 consanguineus et cubicularius meus est <sup>1</sup>. Satis est si curam beneficii ejus alicui tuorum committas, sicut et beneficii nepotis mei in Awans quo nunc utor pro sacellano. Scribo autem ad Nessels tribus

<sup>1</sup> Cf. L. 854. l. 49. Ce n'est pas Jean Lievens que Torrentius nommerait son *nepos*, comme il le dit quelques lignes plus bas à propos de Gilles Lievens qui avait un bénéfice à Awans (cf. T. II, index). Jean Lievens avait depuis 1578 une rente de 100 fl. sur l'État liégeois ; cf. Jean LEJEUNE, *Capitalisme*, p. 333. Mais il semble qu'il s'agisse ici d'une prébende.

verbis. Si literae nihil efficiant, detur libellus supplex deputatis  
 15 Ordinum ut, intuitu perpetuae benevolentiae meae erga ecclesiam  
 et patriam Leodiensem, solvi mandent saltem bonam aliquam  
 partem. Pudet autem me hujus importunitatis, cum video me vicis-  
 sim efficere non posse ut pro tuo Antverpiae reditu tibi satisfiat.  
 Sed tamen major hic impossibilitas est quam Leodii, qua nonob-  
 20 stante mox ubi consul Antverpiensis Bruxella redierit urgebo ite-  
 rum quantum potero. De negotio Trajectensi scripsi heri ad  
 neptem meam cujus filia heri hinc discessit. Nihil autem aequae  
 mihi cordi quam ut tandem transigatur. Nam ingravescit aetas  
 et pupillae olim Ricaldi Fal ob incertitudinem patrimonii sui  
 25 magnum damnum ferunt uti et mater. Relinquo quod ego ipse  
 accipio detrimentum, tam ratione redditus 100 fl. super omnibus  
 bonis q. Pauli Fal quam aliorum 25 super Matthia quodam villico  
 pro quo idem Fal fidejussit. Accedit filia D. Caroli Langii ut nosti.  
 Tot hominibus pietate tua proderis si hanc causam confectam reddes,  
 30 ego absolute vestro staturus sum arbitrio. Et credo te Baltasarem  
 Fal licenciatum quem intelligo nunc vivere Leodii inventurum  
 obsequentem et morigerum, ad quem etiam scribo<sup>1</sup>. De  
 comite Vanden Berghe nihil nunc dico. Deberet saltem D. Dormalius  
 per se et suos promovere solutionem qui meo damno suum fecit  
 35 commodum. Atqui non ita tum de ipso tum de fratribus ejus sum  
 meritus. Patientia. Hominum ingratorum plena sunt omnia.  
 De aedibus Thomae Tolet similiter expectabimus. Si meae essent,  
 reditum LVI hornensium<sup>2</sup> redimerem. Nunc res meae non ferunt  
 tantam liberalitatem. Satis sit quod ratione executionis testamenti  
 40 D. Boels damnum fecerim plus quam VIC fl. ut constabat vivente  
 Joanne Thomae. Debebat executio R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> card. adhuc II CL  
 fl., debebat Muelempetter, debebat Ricaldus Schalloen et Joannes  
 Fraine : haec ut video perierunt. Cavebo autem ut, casu quo filia  
 Langii sine liberis moriatur, illi sexaginta fl. annui super bonis  
 45 Fal piae foundationi D. Boels accedant. D. Chappevilius valde  
 honeste ad me scripsit. Spondet bonam summam in fine sept. aut  
 initio octob. : videbimus Scrupulus de anno uno absentiae  
 cessat, sed de restantiis cupio te sollicitum esse. Chartabella mea  
 collata cum aliqua alterius canonici ut puta D. officialis vel vicarii  
 50 statim prodet quid a singulis receptoribus nostris mihi adhuc